
  

 

 

 

 

 

Zpráva o situaci  

na regionálním trhu práce 
 

 

 

Olomoucký kraj 
 
 
 
 
 

Srpen 2013 
 
 

Graf: Vývoj podílu nezaměstnaných osob v Olomouckém kraji a ČR 

 
 

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

P
o

d
íl
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n

ý
c
h

 o
s
o

b
 v

 %

Olomoucký kraj

Česká republika

ÚŘAD PRÁCE ČESKÉ REPUBLIKY 

Krajská pobočka v Olomouci 

Referát Trhu práce  

 

 

  

 



Statistika nezaměstnanosti a volných míst 
 

Základní statistické ukazatele v okresech 

Olomouckého kraje k 31. 8. 2013 

Okres 
Počet uchazečů 
o zaměstnání 

Meziměsíční 
změna počtu 

uchazečů 

Počet 
volných míst 

Počet uchazečů 
na 1 VM 

 Jeseník 2 808 -40 63 44,6 

 Olomouc 13 638 -39 596 22,9 

 Prostějov 5 803 7 290 20,0 

 Přerov 8 626 26 327 26,4 

 Šumperk 7 948 36 270 29,4 

 
Podíl nezaměstnaných osob* 

Oblast 8/2012 7/2013 8/2013 
Meziměsíční 

změna  
(v p. b.) 

 Jeseník 8,8 % 9,6 % 9,5 % -0,1 

 Olomouc 6,9 % 8,5 % 8,5 % 0 

 Prostějov 6,7 % 7,4 % 7,4 % 0 

 Přerov 8,4 % 9,3 % 9,4 % 0,1 

 Šumperk 8,2 % 9,2 % 9,3 % 0,1 

 Olomoucký kraj 7,6 % 8,7 % 8,7 % 0 

 Česká republika 6,5 % 7,5 % 7,5 % 0 

* jedná se o nový ukazatel registrované nezaměstnanosti v ČR, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání 

ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel od ledna 2013 nahradil doposud zveřejňovanou míru 

nezaměstnanosti, která poměřovala všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k ekonomicky aktivním osobám.  

 

Počty uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji v daném měsíci 

Uchazeči o zaměstnání 8/2012 7/2013 8/2013 

Ke konci měsíce celkem 34 567 38 833 38 823 

Z celku - ženy 18 385 19 865 19 936 

      - občané se ZP 3 943 3 887 3 876 

      - absolventi škol 1 838 2 147 2 429 

      - mladiství po ukončení ZŠ 222 245 227 

      - dosažitelní uchazeči 15-64 let - 37 541 37 560 

      - pobírající podporu 5 777 7 269 7 278 

      - částečně nezaměstnaní 4 782 4 237 4 239 

Nově registrovaní během měsíce 2 697 3 411 2 616 

Vyřazení celkem během měsíce 2 721 2 901 2 626 

Z toho - nástupy do zaměstnání 1 390 1 239 1 113 

           - sankční vyřazení 261 59 39 



 

Vývoj počtu volných míst 

Ukazatel 8/2012 7/2013 8/2013 

Volná pracovní místa 1 593 1 431 1 546 

Volná pracovní místa pro OZP 122 159 188 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 21,7 27,1 25,1 

 
Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ a rekvalifikace uchazečů 

 
Ukazatel 

Stav 

k 31. 8. 2012 k 31. 8. 2013* 
celkem 

od počátku 
r. 2013** 

Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ  (včetně OP LZZ) 

Veřejně prospěšné práce 1 008 2 279 2 073 

SÚPM – zřízená a vyhrazená 760 1 664 1 830 

Samostatná výdělečná činnost (SVČ) 362 315 141 

Chráněná pracovní místa pro OZP 66 71 20 

Rekvalifikace uchazečů o zaměstnání 

Počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 51 214 2 560 

* pracovní místa, která jsou v současné době finančně podporována (bez ohledu na dobu jejich vzniku) 
** pracovní místa, která vznikla v průběhu tohoto roku 
SÚPM – společensky účelná pracovní místa, OZP – osoba se zdravotním postižením 
 
 

Mapa: Podíl nezaměstnaných osob v jednotlivých krajích ČR (k 31. 8. 2013) 
 

 
 



Nezaměstnanost a volná pracovní místa 
 

V srpnu se počet uchazečů o zaměstnání v Olomouckém kraji nepatrně snížil 

o 10 osob. Na ÚP v Olomouckém kraji se v průběhu srpna nově zaregistrovalo 

2 616 uchazečů o zaměstnání, což je o 795 osob méně než v předchozím měsíci 

(tj. pokles o 23 %); do zaměstnání nastoupilo 1 113 osob.  

V okresech Přerov a Šumperk došlo během srpna k mírnému nárůstu počtu 

uchazečů, naopak v okresech Jeseník a Olomouc klesl počet nezaměstnaných o čtyři 

desítky osob; v okrese Prostějov se počet uchazečů prakticky nezměnil.  

V meziročním srovnání pozorujeme v Olomouckém kraji stále výrazné zvýšení 

nezaměstnanosti – počet nezaměstnaných je o 4 256 osob vyšší než ve stejném 

měsíci roku 2012 (+ 12,3 %). V rámci jednotlivých okresů došlo k největšímu meziročnímu 

procentuálnímu nárůstu nezaměstnanosti na Olomoucku – počet nezaměstnaných 

se meziročně zvýšil o 2 295 osob (20,2 %). 

Na konci srpna bylo v databázi volných míst nejvíce pracovních příležitostí 

pro kvalifikované dělnické strojírenské profese (soustružníky, zámečníky, svářeče a 

nástrojaře), pomocné a nekvalifikované pracovníky, řidiče nákladních automobilů, 

prodavače a dále pro obchodní zástupce, referenty a pracovníky v oblasti 

pojišťovnictví, stavební dělníky a zedníky, vrátné a strážné, číšníky a kuchaře. 

Celkový počet volných pracovních míst se v Olomouckém kraji meziměsíčně 

mírně zvýšil (o 115 nabídek, tj. 8 %), v meziročním srovnání je počet míst mírně nižší 

(o 3 %). Na konci srpna připadalo na 1 volné místo 25 uchazečů o zaměstnání. Nejvyšší 

počet nezaměstnaných na 1 VM připadá na Jesenicku (45 osob). 

V současné době nabízí vyšší počet volných míst např. strojírenská společnost 

Futures Contproduct s.r.o., která hledá tři desítky zaměstnanců do profesí instalatér, 

zámečník, svářeč, lakýrník, montážní dělník a výstupní kontrolor. V hlášení volných míst 

pokračují i další společnosti, které plánují otevřít své provozovny v prodejní galerii Šantovka 

(na místě bývalého potravinářského závodu MILO Olomouc).  

Olomoucký kraj vykazuje podíl nezaměstnaných osob 8,7 %, což je čtvrtá 

nejvyšší hodnota v ČR – za Ústeckým (11 %), Moravskoslezským (9,7 %) 

a Karlovarským krajem (8,8 %). Na úrovni okresů se Jesenicko, Přerovsko a Šumpersko 

v celorepublikovém srovnání nacházejí v první pětině okresů s nejvyšší nezaměstnaností 

(na 12. až 14. místě). Nejlepší umístění opět vykazuje okres Prostějov s PNO 7,4 %, což je  

o 0,1 p.b. nižší hodnota, než celorepublikový průměr. V rámci ČR nejvyšší PNO byl 

zaznamenán v okresech Most (13,6 %), Bruntál a Ústí nad Labem (12,2 %), Karviná 

(12 %) a Chomutov (11,6 %). 

Během srpna tři vojenské útvary v Olomouci oznámily, že na konci roku budou 

zrušeny a budou propuštěny minimálně tři desítky občanských zaměstnanců. Propouštění 

proběhlo i v závodě společnosti PRECIOSA, a.s. v Brodku u Konice, odkud během srpna 

a začátkem září přišly do evidence úřadu práce dvě desítky bývalých zaměstnanců. Kromě 

toho další dva zaměstnavatelé z Olomouckého kraje nahlásili, že do konce roku propustí 

dohromady až 130 zaměstnanců. 

 Očekáváme, že v září dojde s příchodem nových absolventů škol ke znatelnějšímu 

nárůstu nezaměstnanosti. 

Pomocí nástrojů APZ bylo v Olomouckém kraji od počátku roku podpořeno  

4 214 uchazečů o zaměstnání a 45 zaměstnanců.  



 

Projekt „Vzdělávejte se pro růst v Olomouckém kraji II!“ 
 

Projekt „Vzdělávejte se pro růst v Olomouckém kraji II!“ vychází z velice 

úspěšného a z řad zaměstnavatelů žádaného projektu „Vzdělávejte se pro růst 

v Olomouckém kraji!“. Jedná se o regionální individuální projekt, který je financován 

prostřednictvím OP LZZ z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR.  

Cílem projektu „Vzdělávejte se pro růst v Olomouckém kraji II!“ (dále jen „projekt“) je 

podpora zvýšení úrovně odborných znalostí, dovedností a kompetencí zaměstnanců 

(příp. osob samostatně výdělečně činných bez zaměstnanců - dále jen „OSVČ“) a 

zaměstnavatelů vybraných ekonomických činností s předpokladem ekonomického růstu 

a zlepšení zaměstnanosti na trhu práce v Olomouckém kraji.  

Zaměstnanci/OSVČ zapojení do projektu se podílejí nejen na zvýšení 

konkurenceschopnosti svého zaměstnavatele, ale také na své vlastní.  Účastí na vzdělávání 

si zvýší udržitelnost svého zaměstnání, a zároveň minimalizují ohrožení ze ztráty 

zaměstnání. 

Projekt umožní žadatelům získat finanční příspěvky na úhradu nákladů  vzdělávací 

aktivity, jež se budou zaměstnanci/OSVČ účastnit. Současně za dobu účasti školených 

zaměstnanců na vzdělávací aktivitě bude na základě žádosti zaměstnavatele poskytován 

také příspěvek na úhradu skutečně vynaložených mzdových nákladů za zaměstnance 

(a to až do výše 24 000 korun měsíčně).  

Projektu se mohou účastnit zaměstnavatelé/OSVČ, kteří: 

- nejsou podnikem v obtížích, 

- realizují činnost v projektem podporovaných ekonomických odvětvích 

dle klasifikace CZ-NACE. Jedná se o odvětví: 

- zpracovatelského průmyslu,  

- stavebnictví, 

- zdravotní a sociální péče, 

- dopravy a skladování, 

- ubytování, stravování a pohostinství, 

- profesní, vědecké a technické činnosti. 

 

Žadatelem může být: 

- právnická osoba založená za účelem podnikání dle zákona č. 513/1992 Sb., 

obchodní zákoník, v platném znění, 

- poskytovatel služeb sociální péče ambulantní a terénní formy s registrací dle 

zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění, a vzdělávací 

zařízení/instituce akreditované dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,  

- nestátní nezisková organizace za předpokladu, že jejím hlavním předmětem 

činnosti je působení v odvětví sekce Q – Zdravotní a sociální služby (CZ-NACE 

88.10), 

- státní podnik zřízený dle zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku,  

- osoba samostatně výdělečně činná, která nemá vlastní zaměstnance. 

 



Vzdělávání, na které lze poskytnout příspěvek, musí být zaměřeno výhradně 

na následující oblasti: 

- Další profesní vzdělávání zaměstnanců/OSVČ s důrazem na odborné 

vzdělávání stávajících nebo nově přijatých zaměstnanců, a to formou odborného 

rozvoje zaměřeného zejména na získání, zvýšení, rozšíření, prohloubení, obnovení 

nebo udržení kvalifikace, realizované ve vzdělávacím programu. 

- Odborná jazyková výuka související s pracovní činností (i budoucí), kterou 

zaměstnanec/OSVČ v rámci pracovní pozice vykonává nebo bude vykonávat, a jež 

souvisí s některým z podporovaných ekonomických odvětví. 

- Další profesní vzdělávání zaměstnanců/OSVČ v neakreditovaných vzdělávacích 

programech, jestliže to vyžadují potřeby zaměstnavatele/OSVČ.  

 

Projekt se realizuje od 1. 7. 2013 do 30. 6. 2015, přičemž veškeré vzdělávací aktivity 

musí být ukončeny do 30. 4. 2015. Realizátorem projektu je Úřad práce ČR, Krajská 

pobočka v Olomouci, kde se také žadatelé a zájemci o projekt mohou o něm informovat.  

 

Kontakty na administrátory projektu: 

 

Bc. Jiří Petržela 950 141 471 jiri.petrzela@ol.mpsv.cz 

 

Ing. Radoslava Horáková 950 141 471 radoslava.horakova@ol.mpsv.cz 

  

Základní informace o projektu naleznete na webu projektu, kde je zároveň dostupný 

i Manuál pro zájemce o vstup do projektu. 

 

Na závěr Vás srdečně zveme na informační seminář o projektu, který se bude konat 

12. 9. 2013 v 10.00 hod. ve Velkém sále, Krajské pobočky v Olomouci, Úřadu práce ČR 

(ul. Vejdovského 4, Olomouc). Účast na semináři je zdarma, ale zájemci si z kapacitních 

důvodů musí rezervovat místo předem u paní Bc. Radky Kaštovské – buď telefonicky 

(950 141 485) nebo mailem (radka.kastovska@ol.mpsv.cz). 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zpráva o situaci na regionálním trhu práce se připravuje měsíčně a zveřejňuje se 6. pracovní den 

měsíce. Za zprávu zodpovídá Mgr. Olga Pacáková, tel. 950 141 325, e-mail: Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz 

mailto:jiri.petrzela@ol.mpsv.cz
mailto:radoslava.horakova@ol.mpsv.cz
mailto:radka.kastovska@ol.mpsv.cz
mailto:Olga.Pacakova@ol.mpsv.cz

